
کاربرد فناوری آموزشی در  دروس  
گوناگون دورۀ ابتدایی
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تخیـل بــه سوی واقعیت، بستــرهـای لازم 
را برای دریافت آموزش های متفاوت و نوین 
دارند. فناوری های نوین آموزشی که امروزه 
در تمام جهان گسترش یافته اند، می توانند 
بسترهای لازم را برای ارائة آموزش های به روز 
و جذاب برای دانش آموزان ابتدایی مهیا کنند. تأییدکنندة این ادعا، 
طراحی، تولید و توزیع صدها برنامه، نرم افزار و اپلیکیشن آموزشی 
مخصوص دورة ابتدایی توسط مؤسسات و شرکت هاست. در ادامه 
سعی خواهیم کرد به این سؤال پاسخ دهیم که فناوری آموزشی در 
بهبود کیفیت آموزش و تعاملات آن ها با دانش آموزان، به آموزگاران 
ابتدایی چه کمکی می کند. لذا به تفکیک درس ها به این موضوع 

خواهیم پرداخت.

کاربرد فناوری آموزشی در تدریس درس های 
دورة ابتدایی

1. قرآن و هدیه های آسمان
آموزش قرآن کریم و هدیه های آسمانی از جمله درس هایی هستند 
که از ورود فناوری آموزشی به آموزش وپرورش و بهره گیری معلمان 
از آن در تدریس مستثنا نیستند و در حال حاضر آموزگاران تا حدودی 
از قابلیت ها و ظرفیت های بالای ابزار فناورانه در تدریس این درس ها 
استفاده می کنند. از جملة ابزار فناورانه می توان به این موارد اشاره 
کرد: پویانمایی های آموزشی، نرم افزارهای قرآنی، محتواها، وسایل 
الکترونیکی و سخت افزارهای مرتبط با آموزش قرآن کریم مانند 
رایانه، دیتاپروژکتور، و انواع لوح های فشرده. امروزه پویانمایی ها با 
ارائة امکانات و ابزارهایی متنوع و قدرتمند، در عمل به نوعی فناوری 
جدید تبدیل شده است که می تواند ارزش افزودة قابل توجهی برای 

فعالیت های آموزشی به ارمغان بیاورد. 
اصولًا ما انسان ها فیلم و تصویر را بیشتر از متن به خاطر می سپاریم. 
بنابراین، طبیعی است یادگیری مطالب آموزشی از طریق پویانمایی 
بیفزاید.  دانش آموزان  پذیرش  و  یادگیری  بر سطح  مؤثری  به طور 

  مقدمه
امروزه یکی از مکان هایی که فناوری اطلاعات و ارتباطات بر 
آن تأثیرات زیادی گذاشته و آن را متحول کرده، آموزش وپرورش 
است. دورة ابتدایی یکی از حساس ترین دوره های تحصیلی محسوب 
می شود و کیفیت آموزش در آن از اهمیت خاصی برخوردار است. 
آشنایی دانش آموزان این دوره با فناوری های جدید، به بروز خلاقیت ها 
و استعدادهای آن ها در آینده کمک می کند. بهره گیری از فناوری 
آموزشی در این دوره می تواند مزایایی نظیر تقویت یادگیری گروهی، 
تکرار تجربه های یادگیری، صرفه جویی در وقت و انرژی، ایجاد و رشد 
انگیزه، فراهم آوردن تجربه های خاص یادگیری و نشان دادن حرکت 
را داشته باشد. در این مقاله می کوشیم کاربردهای فناوری آموزشی را 

در تدریس درس های دورة ابتدایی بررسی کنیم.
دانش آموزان دورة ابتدایی با کسب ویژگی های منحصربه فردی نظیر 
کاهش خودمداری و افزایش روحیة جمعی، عقلانی شدن روابط عاطفی، 
تغییر شکل کنجکاوی از بی هدفی به هدفمندی، و جهت  یافـتـن 
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آموزگاران می توانند پویانمایی تلاوت آیات 70 تا 78 سورة یوسف 
)قرآن پنجم ابتدایی( را از شبکة ملی رشد دانلود کنند و در کلاس 
به نمایش بگذارند. همچنین می توانند از کتاب های گویای قرآن و 

نرم افزار سروستان )مخصوص قرآن پایة اول ابتدایی( استفاده کنند.
 در خصوص درس هدیه های آسمان نیز همانند قرآن، مهم ترین 
فناوری، پویانمایی ها و فیلم های آموزشی مدارس ایران )رشد( و کتاب 

گویاست.

2. علوم تجربی
در خصوص درس علوم  تجربی و بهبود کیفیت آموزش آن، فناوری 
آموزشی می تواند کمک های متنوعی به معلمان و دانش آموزان ارائه کند. 
اولین فناوری مؤثر، بهره گیری از شبیه سازهای آموزشی است. یکی از 
انواع شبیه سازها، آسمان نماست. آسمان نماها، چه به صورت بنای ثابت 
و چه به صورت پورتال و دیجیتال متحرک، ابزار بسیار مناسبی برای 
شبیه سازی موضوعات علوم و آموزش آن ها به دانش آموزان هستند؛ مانند 
شبیه سازی فضا و کیهان، ستاره ها و سیارات، یا شبیه سازی آناتومی بدن 
و حتی شبیه سازی انقراض دایناسورها و دوره های زمین شناسی. شکل 1 

نمونه ای از شبیه سازها در آموزش علوم تجربی را نشان می دهد.
  

نوع دوم شبیه سازها، »فناوری واقعیت مجازی«  است که می تواند 
در آموزش علوم تجربی کاربرد داشته باشد. واقعیت مجازی ارزان ترین 

و کم خطرترین راه برای لمس تجربیاتی است که دیگر انسان ها به 
آن دست یافته اند یا دست پیدا کردن به آن ساده نیست. برای مثال، 
از عینک های واقعیت مجازی می توان برای شبیه سازی و نمایش 
فضا، آسمان، کهکشان، داخل بدن انسان، درون رگ ها و ساختار بدن 
انسان استفاده کرد تا دانش آموزان در کنار مطالب کتاب های درسی، 
از واقعیت های پیرامون خود درک بهتری داشته باشند و یادگیری 
بهتری را تجربه کنند. شکل 2 نمونه ای از کاربرد واقعیت مجازی در 

آموزش علوم تجربی را نشان می دهد.
دیداری سازی  بهبود  طریق  از  شبیه سازی  فناوری  مجموع،  در 
)مجسم سازی(، بهبود بازخورد واقعی، بهبود کیفیت و افزایش کمیت 

تمرین و بازخورد، افزایش مقدار و کیفیت تعامل و مشارکت، و افزایش 
تفکر، به بهبود محیط تدریس و یادگیری کمک می کند. علاوه بر موارد 
مذکور، در علوم  تجربی پایة چهارم، آموزگار با استفاده از پویانمایی ها 
آب  مولکول های  حرکت  می تواند  به راحتی  آموزشی،  فیلم های  و 
را در دماهای متفاوت نشان دهد. بچه ها با دیدن سرعت حرکت 
مولکول های آب داغ متوجه می شوند چرا قند در آب داغ بهتر حل 

می شود.

3. ریاضی
تلفیق فناوری آموزشی در تدریس ریاضی باعث تسهیل تدریس 
مفاهیم ریاضی به دانش آموزان، تقویت تجسم، صرفه جویی در وقت 
)به خاطر نبود محاسبات قلم - کاغذی(، ارتقای درک و فهم، و 
مهم تر از همه تغییر باورهای یادگیرندگان نسبت به ریاضی می شود 
و  فناوری ها  پرکاربردترین  و  مهم ترین  از  یکی  )اصغری، 1391(. 
نرم افزارهای آموزشی در ریاضی، نرم افزار »جئوجبرا« است. جئوجبرا 
نرم افزاری است که هم اکنون میلیون ها معلم و دانش آموز در سطوح 
نرم افزار  استفاده می کنند.  ریاضیات  آموزش  برای  از آن  گوناگون 
جئوجبرا هم کم حجم است، هم راحت نصب می شود و هم برای 
انواع و اقسام طراحی های آموزشی ریاضی بسیار قدرتمند است. مثلًا 
می توان موضوع اندازه گیری )فصل پنجم ریاضیات پایة ششم( را با 
استفاده از این نرم افزار و ترسیم شکل به خوبی تدریس کرد. یکی از 
قابلیت های این نرم افزار، ایجاد پویانمایی های آموزشی است. مثلًا در 
مورد موضوع حجم و جرم می توان یک پویانمایی آموزشی، با هدف 
تسهیل درک و فهم بیشتر موضوع، تهیه و در کلاس ارائه کرد. شکل 
3 نمونه ای از تصویرهای تدریس ریاضی از طریق نرم افزار جئوجبرا 

را نشان می دهد.
 علاوه بر نرم افزار جئوجبرا، می توان از پویانمایی ها و فیلم های 
برای  موجودند  )رشد(  ایران  مدارس  ملي  شبكة  در  که  آموزشی 
ساده کردن موضوعات پیچیده و تسهیل درک و فهم مسائل و غنی تر 

شکل شماره 2: واقعیت مجازی در آموزش علوم تجربی
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کردن محیط یادگیری استفاده کرد. مثلًا می توان پویانمایی 
آموزشی موضوع »نمایش جمع و تفریق اعداد صحیح 
با استفاده از محور )ریاضی پایة ششم( را از شبكة ملي 
مدارس ایران )رشد( دانلود کرد و در کلاس برای 

دانش آموزان به نمایش گذاشت.

4. مطالعات اجتماعی
بهترین  از  یکی  اجتماعی،  مطالعات  درس  خصوص  در   
فناوری های آموزشی، بهره گیری از سامانه های تورهای مجازی و 
گردش های میدانی مجازی )بازدید از موزه ها، آثار باستانی و مراکز 
تاریخی( است. تور مجازی فناوری جدیدی است که امکان بازدید 
مجازی از محیط های واقعی را برای کاربران فراهم می کند. این ابزار 
و منابع شامل اسناد و منابع اولیه، عکس ها و آثار مکشوفه هستند که 
غالباً در موزه ها در سطح کشور قرار دارند و تورهای مجازی )مانند 
درس »اصفهان، نصف جهان«، در پایة ششم( این فرصت را برای 
دانش آموزان فراهم می کنند که به صورت مجازی در مکان موردنظر 
قرار گیرند و به هر کجا )موزه ، مرکز گردشگری و بنای تاریخی( سفر 
کنند و آن ها را مشاهده کنند. بعد هم با بحث و گفت وگو مهارت های 

اجتماعی خود را گسترش دهند. 
انواع   (http://omid360.com( وب سایت اپتیک تور و سایت
متعددی از تورهای مجازی را در قالب ایران گردی، موزه شناسی و ... 
ارائه می کند که می توانند در تدریس درس مطالعات اجتماعی مفید و 

مؤثر باشند. شکل 4 نمونه ای از تور مجازی را نشان می دهد.
یکی دیگر از فناوری های آموزشی در تدریس علوم  اجتماعی، فناوری 
شبیه سازی است. در فناوری شبیه سازی در تدریس علوم  اجتماعی، 
یک مسئلة فرضی که شبیه واقعیت های زندگی واقعی باشد، برای 
دانش آموزان طرح  و از آن ها خواسته می شود با به کار بردن بعضی 

قواعد، برای مسئله چاره جویی کنند. برای مثال، دانش آموزان کلاس 
می توانند نقشه ای برای یک شهر طراحی کنند. به این ترتیب که 
براساس داده های توصیه شده در زمینة جغرافیایی، جمعیت شناسی 
و اقتصادی، از دانش آموزان انتظار می رود نقشة یک شهر را چنان 
تهیه کنند که مساحت لازم برای مناطق مسکونی، صنعتی، مراکز 
گردشگری، مراکز بازرگانی، معابر عمومی و غیره محاسبه و طراحی 
شود. در فناوری شبیه سازی، سعی بر این است که تا حد امکان شرایط 
واقعی به گونه ای شبیه سازی شود که مفاهیم فراگرفته شده و راه حل های 
مشخص شده برای مسائل، قابلیت انتقال به جهان واقعی را داشته  باشد 

و به درک و اجرای وظایف مرتبط با محتوای شبیه سازی کمک کند.
جغرافیای  بخش  تدریس  برای  مذکور،  فناوری های  بر  علاوه   
آموزشی،  سه بعدی  چاپگرهای  با  می توان  اجتماعی،  مطالعات 
توپوگرافی جمعیتی یا نقشه های گسترة کشورها را ایجاد کرد. این 
فناوری آموزشی می تواند مسیر جدیدی را برای یادگیری آسان تر و 
درک کامل تر جغرافیا ارائه دهد. علاوه بر آن، می توان از فناوری 
»وب کوئست«  نیز در تدریس علوم اجتماعی بهره گرفت. وب کوئست 
شیوه ای نوآورانه، یادگیرنده محور و مبتنی بر فعالیت هایی توأم با تلاش 
و پویش برای یادگیری است که براساس ایدة  جست وجو و تحقیق، 
یادگیرندگان را در یادگیری مشارکتی و پروژه های گروهی درگیر 
می کند )مهرعلی تبار و همکاران، 1393(. در این وب گاه دانش آموزان 
و ششم(  پنجم  پایه های  در  )به خصوص  و جست وجوگر  کنجکاو 
می توانند فعالانه سؤالات خود را در موضوعات مطالعات اجتماعی 
مطرح و پاسخ های داده شده را جمع  کنند و با سایر هم کلاسی های 
خود به اشتراک بگذارند. نقش معلم در این فناوری، تسهیلگری، 

هدایتگری و نظارت بر روند حل مسئله است.

5. کار و فناوری
 کتاب کار و فناوری پایة ششم ابتدایی یکی از مهم ترین کتاب های 

شکل 3. نرم افزار جئوجبرا در آموزش ریاضی
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دورة ابتدایی است که در دو بخش نگارش یافته است: بخش اول، 
فناوری اطلاعات و ارتباطات نام دارد که دربارة کار با رایانه است. 
بخش دوم، معرفی پروژه های طراحی و ساخت و پودمان های کار 
نام دارد که دانش آموزان را در کارهای عملی، فنی، کشاورزی و 
خدمات درگیر می کند. از مهم ترین نقاط قوت این درس، ضریب 
بالای درگیری دانش آموزان در متن است. همچنین، بیشتر محتوای 
کتاب به پرسش و فعالیت های فردی و گروهی داخل و خارج از 
کلاس اختصاص دارد. در بخش دوم کتاب نیز تلاش شده است 
دانش آموزان در حوزه های فنی، کشاورزی و خدمات درگیر کارهایی 
عملی شوند که در قالب پرسش ها و فعالیت ها طراحی شده اند. در 
مقابل، مهم ترین ضعف کتاب کار و فناوری، تعداد زیاد پرسش ها، 
فعالیت ها و کارهای عملی است که ممکن است دانش آموزان را 
خسته و بی حوصله کند؛ چرا که مدام از دانش آموز انجام کار عملی 

خواسته می شود.
 در خصوص درس کار و فناوری و ماهیت فناورانة بخشی از 
محتوای آن )کار با رایانه( و بهبود کیفیت تدریس کتاب، فناوری 
آموزشی می تواند به معلمان کمک های بسیاری کند. اولین فناوری، 
استفاده از پویانمایی ها و فیلم های آموزشی موجود در شبكة ملي 
مدارس ایران )رشد( )مانند ارگونومی کار با رایانه( است. در این 
خصوص می توان از طریق اینترنت و سایت رشد، فیلم های آموزشی 
را دانلود و در درس کار و فناوری به نمایش گذاشت؛ برای مثال 
فیلم آموزشی طراحی و ساخت ماکت هواپیمای مسافربری. همچنین 
می توان از فناوری مدل سازی سه بعدی یا شبیه سازی نیز در تدریس 

کار و فناوری بهره گرفت.

6. بخوانیم و بنویسیم
 یکی از فناوری های آموزشی که می تواند به بهبود تدریس معلمان 
کمک کند، فناوری پویانمایی های آموزشی است. معلمان می توانند 
پویانمایی های آموزشی درس ها، از جمله فارسی )بخوانیم و بنویسیم( را 
از سایت رشد دانلود و متناسب با وقت کلاس و سطح دانش آموزان، از 
آن ها استفاده کنند. یا فیلم ها را در اختیار دانش آموزان مستعد قرار دهند.  
این فیلم ها عبارت اند از: پویانمایی آموزشی»راه زندگی« )فارسی پنجم 

ابتدایی، فصل پنجم( و »معنی لغات« )بنویسیم پایة ششم(. 
فناوری بعدی قابل استفاده،کتاب گویای بخوانیم و بنویسیم است که 
آموزش وپرورش آن را برای همة شش  پایة ابتدایی تولید و در مدارس 
توزیع کرده و در شبكة ملي مدارس ایران )رشد( نیز قابل دانلود است. 
علاوه بر کتاب گویا، نرم افزارهایی که مؤسسات و شرکت ها تهیه 
کرده اند )مانند میشا و کوشا، رهپویان، مداد و فندق( می توانند در 
غنی تر کردن محیط یادگیری و آموزش باکیفیت تر و ملموس تر کتاب 

بخوانیم و بنویسیم مؤثر باشند.
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به یکی از مهم ترین کانال های ارتباطی و آموزشی بین دانش آموزان 
و مؤسسات آموزشی )مدرسه( تبدیل کرده است. استفادة روزافزون 
از فناوری های نوآورانة رسانه ای، به عنوان روشی برای یادگیری و 
آموزش، راه های جدیدی را برای پیشرفت های فناوری گشوده است. 
بنابراین، فناوری آموزشی به معلمان کمک می کند آموزش خود را 
فراتر از آموزش و یادگیری محدود کلاسی گسترش دهند و روش 
جدید و پیشرفته ای از تعامل را در طول فرایند یاددهی- یادگیری 

ایجاد کنند.

شکل شمارة 4:       موزة چهار فصل         نیروگاه برق آبي بیجار
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